
 

  
 

 

建设项目环境影响报告表 
（公示本） 

 

 

 

 

 

项目名称：利州区回龙河日用洗洁精生产加工项目  

建设单位（盖章）：四川新颖精细化工有限责任公司 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期： 二 〇 二 〇 年 三 月  

国家生态环境部制 



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。 

2. 建设地点──指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
3；能满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）规定的浓度限值 120mg/m
3，速率限值 10kg/h，可以实现

达标外排。 

2）粉尘：粉尘主要为生产过程中人工投料过程产生少量粉尘。根据调查，项目原

料皆袋装存放，投料时采用人工进料，要求尽量使粉料下落高度小，操作人员轻拿轻放、

文明生产的条件下，密封生产线内设置临时原料堆放区，投料和配料均为密封区域内进

行。 

产生情况：本次评价采取产排污系数法计算项目粉尘产生情况，依据《清洁生产标

准日用化学工业肥皂及合成洗涤剂征求意见稿》中有关粉尘的排放指标要求，粉尘的产

生主要是在搅拌和罐装工序中所产生的，其挥发量约为 0.05%-0.1%，取最大值计算。故

按照工业粉尘产生量约为 0.001kg/吨产品；项目生产规模为 300t/a，则粉尘的产生量约

为 0.3t/a，项目每年生产约 300 天，每天生产 8 小时，则产生速率为 0.125kg/h。 

收集情况：根据项目实际设计情况介绍，项目投料在散装车间内进行，面积约为

100m
2，根据类比，密封车间的漏风率按 2%核算，废气通过负压收集，收集效率按 98%



 

 32 

核算，则粉尘收集量为 0.1225kg/h，粉尘无组织外排量为 0.025kg/h。 

净化设施：环评要求对粉尘经布袋除尘器处理后由一根 15m 排气筒外排。根据类比，

布袋除尘器的效率约为 98%。因此，本项目粉尘经布袋除尘器处理后，粉尘的去除量约

为 0.1200kg/h，粉尘有组织外排量为 0.0245kg/h 浓度为 1.225mg/m
3；能满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）规定的浓度限值 120mg/m
3，速率限值 3.5kg/h，可

以实现达标外排。 

根据企业生产情况，整个生产线处于密封区域内，鉴于此实际情况，粉尘和非甲烷

总烃均经负压收集后进入一套处理系统，即布袋除尘器+活性炭吸附后由 1 根 15m 排气

筒外排。 

综合以上分析可知，项目运营期废气产生、治理及排放情况见下表。 

表 5-2  项目运营期废气产生、治理及排放情况 

污染

源 

排气

筒 

污染

物 
产生情况 治理措施 

无组织排

放情况 

有组织排放情况 

 

生产

线 

G1 

15m 

非甲

烷总

烃 

24.05kg/a 

0.01kg/h 
集气罩+布袋除尘+活性炭

吸附后由 1 根 15m 高排气

筒外排 

0.0002kg/h 
0.0039 kg/h

（1.96mg/m
3） 

颗粒

物 

0.3t/a 

0.125kg/h 
0.0250kg/h 

0.0245kg/h

（1.225mg/m
3） 

环评要求企业加强车间内其他区域粉尘无组织排放控制措施，在粉料的储存及转运

过程中加强管理、文明操作、轻拿轻放、不要随意抖动粉料包装袋，尽量减少粉尘的无

组织外排，同时对车间地面粉尘应及时用拖把进行清理。车间内的工作人员也应该加强

自我保护（如佩戴口罩、防尘口罩、防尘面具、防尘头盔等），进一步防止粉尘的吸入，

减少粉尘对自身的危害。 

 

 

 

 

图 5-3    项目运营期废气产生、治理及排放情况分析图 

（2）废水 

废水：生产过程中生产用水直接进入产品，生产过程中没有废水产生，在生产线更

换产品批次时，需要对整个生产线进行清洗，生产线清洗时会产生少量的清洗废水；此

布袋除尘器 活性炭 15m 排气筒外排 废气 

收集回用生产 

粉尘 

厂家回收带走 

废弃活性炭 



 

 33 

外还有少量的车间工人洗手废水和地面清理拖把冲洗废水。此外员工日常办公生活将产

生生活废水。项目原材料包装桶由生产厂家回收，项目产品包装桶直接外购，不涉及桶

的清洗。因此，项目废水主要分为清洗废水（包括生产线、地面清扫拖把清洗废水、车

间工人洗手废水）、生活废水。 

1）生产线清洗废水：项目生产线清洗用水主要在生产线更换产品批次时进行，根

据同类型企业类比资料以及业主介绍，清洗废水中主要含有项目生产过程中所使用的各

种原辅材料，因此，清洗废水企业作为原料直接循环使用，不外排。在每次清洗过程中，

用桶将清洗废水收集暂存，待下次生产该类产品时，回用于生产；不同批次产品生产切

换时的清洗废水分开收集分开回用。另外，环评要求在生产线四周设置截排水沟，以确

保废水的有效收集；另外生产线为密封区域，废水不会外流到其他区域。 

2）地面清扫拖把清洗废水、车间工人洗手废水：项目车间内除生产线以外的其他

区域需定期用拖把进行地面清扫，清扫后的拖把在桶内进行清洗，清洗废水收集在桶内；

另外工人会洗手，洗手也在桶内进行，洗手废水收集在桶内。根据同类型企业类比资料

以及业主介绍，项目地面清扫拖把清洗废水、车间工人洗手废水平均清洗用水量约为

0.5m
3
/d，废水按用水量的 90％计算，则清洗废水量为 0.45m

3
/d。清洗废水主要污染物为

SS，浓度约 100-300mg/L。清洗废水中主要含有项目生产过程中所使用的各种原辅材料，

但由于沾染了地面拖把上的其他物质，故不能作为原料直接循环使用，需要外排。鉴于

此情况，环评要求企业在生产车间设置一处沉淀池，废水收集后倒入沉淀池，经沉淀处

理后外排园区污水管网，以有效收集废水量和确保沉淀时间，确保废水水质达标。 

3）生活污水：项目劳动定员约 3 人，厂区内不安排食宿，只是在车间内设置一个

临时的办公区，项目租用厂区内设置有办公楼和住宿楼，项目产生少量的生活污水直接

依托厂区内现有化粪池处理后外排园区污水管网。 

项目生活用水参照《四川省用水定额》（修订稿）进行核算。项目利用厂房旁侧闲

置房屋作为办公区，厂区内不涉及食宿；其生活污水主要为厕所冲洗废水，废水均进入

现有房屋旁侧化粪池经处理后外排园区污水管网，进入广元市第二污水处理厂。项目生

产车间实行一天 1 班，每班 8 小时，全年 300 天；劳动定员约 3 人。项目用水、排水及

治理措施具体情况见下表。 

表 5-3   项目生活用水情况统计表 



 

 34 

序号 名 称 
统计 

基数 

年用水量 

（m
3
/a） 

污水 

产生量 

（m
3
/a） 

治理措施 排放措施 

1 办公区 3 人 45 36 
利用现有化粪

池（2m
3） 

外排园区污水管网，

进入广元市第二污

水处理厂 

因此，项目全厂废水产生、治理及排放情况见下表。 

表 5-4  项目废水产生、治理及排放情况一览表 

排放源 
污染 

因子 

处理前 

产生情况 
治理措施 

处理后 

排放情况 
排放去向 

生活废水

36m
3
/a 

COD 
300mg/L 

0.0108t/a 

经厂区化粪池处

理后 

200mg/L 

0.0071t/a 

外排园区污水

管网排至广元

市第二污水处

理厂 

BOD5 
150mg/L 

0.0054t/a 

100mg/L 

0.0035t/a 

NH3-N 
30mg/L 

0.0011t/a 

24mg/L 

0.0009t/a 

地面清洗用水

10m
3
/a 

SS 
150mg/L 

0.0015t/a 
沉淀池 

100mg/L 

0.0001t/a 

设备清洗废水 回用于生产 

纯水制备产生

的废浓水 
外排园区雨水管网 

项目位于广元经济开发区王家营工业园区军粮站，根据调查，项目所在地的污水管

网工程已敷设且已接通广元市第二污水处理厂，该污水处理厂及配套管网于 2013 年 8

月建成投产，项目污水经预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，

经园区污水管网进入广元市第二污水处理厂进行处理。 

广元市第二污水处理厂简介：广元市第二污水处理厂位于四川省广元市袁家坝片区

联合村一组，设计最终规模为日处理污水 10 万立方米，分两期实施，其中一期处理规

模为日处理污水 5 万立方米，2013 年 8 月投入运行。主要接纳嘉陵江西岸的上西片区、

下西片区、王家营片区、回龙河片区、盘龙片区和袁家坝片区，并接纳东岸片区的部分

污水。 

第二污水处理厂一期工程采用 UCT（改良型 A2/O）工艺+D 型滤池污水处理工艺，

设置粗细格栅、曝气池、UCT 生化池、污泥浓缩间等设施，采用紫外线消毒方式。其出

水能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中一级 A 标准要求，



 

 35 

处理规模 5 万 m
3
/d，能够满足本项目污水处理规模。第二污水处理厂总排口设置在嘉陵

江，污水处理厂总排口下游 8.5 公里范围内无集中饮用水源取水口，不会对下游取水口

的水质产生影响，其依托的环保设施可靠。 

综合以上分析可知，项目生产废水不外排，少量生活污水经化粪池预处理后外排园

区污水管网，不会给回龙河和嘉陵江水质以及第二污水处理厂带来明显不良影响。 

（3）噪声 

项目主要产噪设备为相关生产设备。项目选用低噪设备，并对设备相应采取基脚减

振、车间隔声等措施，平均可降噪约 15dB(A)。主要噪声源强及治理情况见下表。 

表 5-5   项目主要噪声源强及治理措施一览表 

噪声源 数量 位置 
声源声级 

dB(A) 
治理措施 

治理后声级 

dB(A) 

搅拌罐 2 散装车间 85 

采用低噪设备、厂房隔声 

安装减振垫、合理平面布局 

加强管理 

风机设置在隔声房内，内附隔声

材料，进行基础减震，软连接等 

昼间≤65 

夜间≤55 

软化水处理设

备 
2 散装车间 90 

昼间≤65 

夜间≤55 

自动灌装机 2 散装车间 85 
昼间≤65 

夜间≤55 

真空泵 2 散装车间 90 
昼间≤65 

夜间≤55 

根据项目主要噪声源情况，为确保运营期间厂界噪声稳定达标，环评要求企业采取

以下治理措施：  

1）控制设备噪声：采购设备时对供应商提出噪音控制要求，尽可能选用低噪音设

备；风机采用软连接、基础减震；加强维护和检修，提高润滑度，减少机械振动和摩擦

产生的噪声，防止共振等。 

2）合理安排生产作业时间：合理安排作业时间，夜间不生产（22:00——次日 06:00）。 

3）合理布置噪声源：在进行车间设备布局设计时，尽量合理布置，将噪声源尽量

布局在远离周边敏感点的一侧，减小项目运行堆放外界声环境的影响，以减轻对厂界外

的声环境影响。 

综上所述，在采取上述噪声防治措施后产生的噪声能够满足厂界噪声《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准。 

（4）固废排放及治理  

项目产生的固体废物主要为废原材料包装材料、化粪池污泥、生活垃圾、沉淀池底



 

 36 

泥、废活性炭（HW49-900-039-49）等，分为一般固废和危险废物（HW49-900-039-49）。 

1）一般固废 

① 生活垃圾：生活垃圾产生量按 0.5kg/人.
d，项目定员 3 人全年工作 300d，则生活

垃圾产生量为 1.5kg/d（0.45t/a），生活垃圾收集于垃圾收集袋，由环卫部门统一清理。 

②污泥：化粪池产生的污泥约为 0.1 t/a，由环卫部门定期统一清理。 

③原料包装桶：废原料包装桶约 0.5t/a，交由环卫部门处理。 

④ 原料包装袋：废原料包装袋约 0.1t/a，交由环卫部门处理。 

⑤ 底泥：沉淀池底泥定期清洗，收集底泥后交由环卫部门处理。 

⑥ 反渗透膜、石英砂滤芯：交由厂家回收更换（未暂存于车间）。 

综上所述，全厂固体废弃物产生及处置见下表。 

2）危险固废 

①废活性炭（HW49-900-039-49）：本项目活性炭处理过程中产生的有机废气，考

虑到项目产生的有机废气量比较小，每吨活性炭可吸附 200kg 有机废气，依据废气源强

分析，本项目的有机废气排放量为 24.05kg，活性炭吸附装置定期更换下来的废活性炭

（HW49-900-039-49）约 120kg。 

表 5-6   全厂固体废弃物产生情况 

序号 种类 产生位置 性质 产生量（t/a） 处置措施 

1 生活垃圾 员工生活 

一般固废 

0.45 

交由环卫定期清运 

2 污泥 化粪池 0.1 

3 废原料包装桶 原料储存 0.5 

4 废原料包装袋子 原料储存 0.1 

5 底泥 沉淀池 —— 

6 
反渗透膜、石英

砂滤芯 
纯水制备 1 厂家更换回收 

7 

废活性炭

（HW49-900-03

9-49） 

活性炭吸附装

置                                                                                                                                                                                    
危险固废 0.12 

交由厂家定期回收更

换或有资质企业处理

（未暂存于车间） 

环评要求在厂区内设置专门的危险废物暂存间，暂存后交由有资质单位处理或厂家

进行回收。针对危险废物暂存间，切实做好该区域“防渗透、防雨水、防溢流”工作，

不造成二次污染，环评提出以下具体要求：危险废物的收集必须按照危险废物的相关规

定进行，各类危险废物分开单独暂存，废物包装贮存需按照国家相应要求处置，贮存场

所按照 GB15562.2 设置警示标准。建有堵截泄漏的裙脚、围堰，地面与裙脚、围堰要用



 

 37 

坚固的防渗材料建造，进行重点防渗。 

综合以上分析可知，项目在采取了环评提出的各项措施后，各类固体废物均可以得

到合理处置，不会对环境产生明显不良影响。 



 

 38 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

内容 

 

类型 

排放源 

(编号) 
污染物名称 

处理前产生浓度

及 

产生量 
